РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шелангерское сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

Созыв 5                                                                      «15» декабря 2025 г.

Сессия 12
       п. Шелангер
№ 59
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе
в Шелангерском сельском поселении, утвержденное решением
Собрания депутатов Шелангерского сельского поселения от 28 апреля 2023 года № 164
В соответствии с Федеральными законами: от 26.12.2024 г. № 488-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс российской Федерации и статьи 12 и 15 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», от 24.06.2025 г. № 158-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Собрание депутатов Шелангерского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в Шелангерском сельском поселении, утвержденное решением Собрания депутатов Шелангерского сельского поселения от 28 апреля 2023 года № 164 (далее – Положение):
1.1. Абзац третий подпункта 2 пункта 19 Положения изложить в новой редакции:

«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 февраля текущего финансового года.»

1.2. Абзац 1 подпункта 2 пункта 23 Положения изложить в новой редакции:

«2. В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).»

1.5. Подпункт 3.2 пункта 28 Положения изложить в новой редакции:

«3.2. в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», возникновением экономии бюджетных средств в результате централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, за исключением пункта 1.1 настоящего решения, который вступает с силу с 1 января 2027 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном портале «ВМарийЭл».
	Глава Шелангерского сельского поселения

Звениговского муниципального района,

Председатель Собрания депутатов
	Е.Б. Королькова